外貨両替機
AE810型 日本シーディーアール株式会社

外貨両替機の無料レンタルに関するご提案
（改正外為法準拠：マネロン対策機能に関する特許取得）

マネロン対策機能
「特許出願中」

2025年12月吉日
日本シーディーアール株式会社
代表取締役 遠藤智彦

1

謹啓 昨年の訪日外国人数は3,690万人に上り、コロナ禍前
の3,280万人を大きく上回り過去最多となりました。そして今
年は10月までに3,900万人を突破し、年間では4,000万人超
えの達成が確実視されています。

弊社では、宿泊施設様向けに外貨両替機、紙幣鑑定機、パ
スポートリーダー等のシステム機器についてレンタル及び
販売を行っています。インバウンド対応ですでに多くの宿泊
施設が外貨両替機の委託設置導入を実施されていると存
じます。

最近、「釣り銭切れ稼働停止が長期間続く。」、あるいは「故
障すると修理に時間がかかる。」、さらには「マネロン対策が
大丈夫か心配。」などの問題をよく耳にします。この他にも
「対顧客手数料が高すぎる」、「バックマージンに消費税が
かかる」等の話しもあるようです。

弊社では、これらの問題を払拭し、設置施設の利益も向上するプランを提案したいと考えています。弊社が推奨する、外貨両替機は
2010年に自社開発し、全国の金融機関、宿泊施設、免税カウンター他に導入をいただき好評を得ています。この11月改正外為法対
応のマネロン対策機能について特許取得いたしました。その他弊社推奨機種は、円貨のくずし両替やデジタルサイネージを搭載す
る等、設置環境における様々なニーズに対応しています。設置場所についても、狭小スペースには卓上設置や半屋外（軒下）設置が
可能で、省力化、省スペース化、及び情報発信で設置施設の様々なニーズに対応しています。

弊社は、1992 (平成4)年に開業し、インバウンド関連機材の専門企業として各機種の開発・販売を行っています。弊社が推奨する外
貨両替機のレンタル設置は、メーカー直営で資金補充、コール対応、障害対応（定期点検含む） 、監視業務を一括管理できることか
ら、緊急時にも迅速な対応が可能で、受け付けた電話のたらい回しがないと、ユーザー施設様に好評を得ています。

推奨機種は、改正外為法のもと、今後ユーザー施設様のコンプライアンスにも寄与すると存じます。就きましては、本書をご覧いただ
き、関係部署にも回覧と情報共有をいただき、弊社提案をご検討いただければ幸いです。なお、すでに他社両替機を導入済みの施
設様におかれては、セカンドオピニオンとして、弊社提案をご覧ください。謹白

（出典PR TIMES ）https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000005092.000002535.html

はじめに

マネロン対策機能搭載済み
改正外為法対応として「高額取引監視機能」等を
実装し対応しています（特許出願中）。

2

1.外貨両替機に関する諸問題と解決策

Ｃ
Ｄ
Ｒ
の
外
貨
両
替
機
で
問
題
解
決

デジタルサイネージ搭載
両替機にデジタルサイネージを搭載し、様々な情
報発信を行うことができます。館内消費活性化に。

大容量で稼働停止を防止
推奨機種は紙幣硬貨とも1000枚を超える大容量
のホッパーを使用し、釣り銭切れを防ぎます。

卓上設置は弊社のみ
カウンターやその他何らかの架台があれば卓上
設置が可能。弊社製品ならではの機能です。

円貨くずし両替対応済み
フロントに円貨両替を持ち込まれては省力化の
意味がありません。円貨→円貨両替アプリで対応。

コール対応はメーカー直営の強み
弊社はメーカー・保守会社でもあるため、電話の
たらい回しがなく、スピーディな対応が可能です。

全金種対応済み
これはもっともな話しです。弊社では設定通貨は
全金種に対応し、クレームをなくしています。

店舗の軒下に設置したい
扉には防滴フード、タッチパネルには防滴シート
を装着し半屋外にへの設置が可能です。

【対象物件】
買取り専用機外貨両替機AE810-DS型を想定（12通貨対応）。

（別紙パンフレット参照）

【コメント】
◎レンタル設置契約

レンタル設置に関する読み合わせ説明を実施。期間は5年(60ヶ月)になり
ます。自動更新契約で延長が可能（更新料なし）。

◎機械代金（定価350万円）と機内資金
無料レンタル設置契約では基本的に機械代金の負担はありません。保守
料金も無料です。釣り銭となる機内資金についてはＣＤＲが対応します。

◎施設様への家賃と為替差益（月額益金）
発生する為替差益から毎月の場所代をお支払いします（次頁参照）。

◎電気代と回線料金
両替機の電気代は月額約1,200円で、施設様にご負担いただきます。但し、
回線料金（月額2,500円）はＣＤＲが負担します。

◎為替差益について
変動相場制により対顧客手数料は、仲値の6～9％となります（円転額で
は15％程）。この中から施設様場所代、機械代金、保守人件費を捻出しま
す。配分比率は契約書に記載します。

◎施設の計画停電対応
電気設備の法定点検の際は両替機の電源切断を行います。両替機の保
守ではないため、施設担当者様において電源切断を行っていただけます。

◎行政対応

財務局監査や日銀報告はＣＤＲにて対応しますが、改正外為法により施
設様の協力が必要となります。

管理会社
日本ＣＤＲ

円
貨

外
貨

機内資金

外為銀行

【実行フロー】（図1：参照）

①施設様とレンタル設置契約を締結（両替機を設置）。
②機内資金（100～500万円）を装填し、稼働開始。
③外貨回収（同時に円転金を装填。繰り返し）
④外貨を円転（メガバンク等）。円転金は④（装填）へ
⑤施設様に外貨両替精算書を発行、場所代を振込。
⑥財務局監査、日銀報告等監督官庁への行政対応。

メガBANK、
外銀等

図：1（構成図）

3

④外貨を円転
（②へ繰り返し）

ここでは、外貨両替機の運行管理に関する全体図（図1参照）をお示しします。本契約はメーカー直営ならではの機械代金、機内資金、作業不

要の外貨両替機レンタル設置契約です。保守料金、回線料金も負担なし、施設様には為替差益の中から場所代をお支払いします。「外貨両替
機設置契約」の実行フローについて、全体のながれをご覧ください。チェックポイントは、コメント欄に解説文を補記いたしました。

設置施設様
ホテル･商業施設

本
体
代
金

② 円貨装填

営業権

回
線
料
金

監督官庁
（財務局・日銀）

保
守
料
金

⑥ＣＤＲ対応

2.外貨両替機レンタル設置契約実行フロー

③ 外貨回収

⑤場所代を振込み
(為替差益)

①レンタル設置契約（設置）

外貨両替機（買取専用機）

3. 施設ニーズにより４機種を提案（マネロン対策機能搭載）

■AE830型売買双方向仕様外貨両替機(ばら売り仕様）

■AE810型買取り専用外貨両替機（買取り専門機）

１）機器仕様 買取り専用機
２）設置形態 ロビー設置
３）売り通貨 なし
４）買い通貨 ～max12通貨

■AE700型買取り専用外貨入金機（買取り専門機）
１）機器仕様 外貨入金機
２）設置形態 カウンター設置
３）釣銭機能 なし
４）売り通貨 なし
５）買い通貨 ～max12通貨

（ただし宅配回収）

外貨買取り専用仕様で、宿泊施設や免税カウン
ターでのご利用に向いています。買い機能、釣り銭
機能、レート配信やオプション設定等については
AE910型と同様です。狭小スペースではデスクトップ
設置が可能です。

円貨払い出し機能のない卓上型です。取扱量が少なく、狭小のスペースに向い
ています。外貨を買取りその円貨は設置施設が支払います。一時的に立て替
えしていただき、施設様に手数料（為替差益から）を支払って外貨を買取ります。
買取り代金は振込みとし、外貨は宅配回収します。外客動員が見込まれる有
人対応が可能な施設様への設置に適していると思われます。レート配信やニア
エンド検知はリモート対応が可能です。

１）機器仕様 売買双方向両替
２）設置形態 ロビー設置
３）売り通貨 ～max 8通貨
４）買い通貨 ～max12通貨

■AE910型売買双方向仕様外貨両替機(パック販売仕様）
売買双方向仕様で、買いは任意の12通貨対応、売りは8通貨のパック売り仕様
です。釣り銭は萬･ 阡･百･拾･壱円の5金種(容量各1000枚)です。外貨パックは
専用容器に封入したうえで機械に装填します。レート配信やニアエンド検知はリ
モート対応、オプション設定でデジタルサイネージ（広告やクーポン発行等）の
搭載が可能です（大容量で釣り銭切れ回避）。

１）機器仕様 売買双方向両替
２）設置形態 ロビー設置
３）売り通貨 ～max 8通貨(金種)
４）買い通貨 ～max12通貨

4

売買双方向仕様で空港ロビーやターミナル拠点でのご利用に向いています。買
いは任意の12通貨対応、売りは最大8通貨(金種)のばら売り仕様です。売りは
10と100ドル、10ユーロと100ユーロのような低・高額の組合せ設定が可能です。
釣り銭機能、レート配信やオプション設定等についてはAE910型と同様です。

改正外為法が求めるマネロン対策機能を全機種搭載しています。 例えば10万円超えの取引が10回続くと自動停止する「高額取引監視機
能」や犯収法しきい値200万円超えで自動停止する「任意金額強制停止機能」、さらにオプション設定でFATF(国連安保理金融部会)指定リ
ストへの照会機能などです。外貨両替機をレンタル設置する場合、安全確認に関する設置施設の協力が必要となっています。

AE810型デスクトップ
仕様。カウンター設置
が可能です。

取扱量 円転額 手数料 為替差益 レート 料率 施設収益

万㌦超 （万円） （円/$） （円/月） （円/$） （％） （円/月）

10 1,450 950,000 142,500

9 1,305 855,000 128,250

8 1,160 760,000 114,000

7 1,015 665,000 99,750

6 870 570,000 85,500

5 725 475,000 71,250

4 580 380,000 57,000

3 435 285,000 42,750

2 290 190,000 28,500

1 145 95,000 14,250

回線料金

事務管理

設置費用

施設賃料

(税別、その他通貨米ドル換算)

手数料×料率＝バックマージン

9.50 145 15.00%

2,500円/月(弊社負担)

7,500円/月(弊社負担)

実費(弊社負担)

■設置と保守料金
１）対象機種は買取専用機AE810型

買取専用機AE810型が推奨機種です。但しニーズによ
り売買両用機AE910型（パック売り）、AE830型（バラ売
り）の設置も可能です。極狭小スペース向けには入金機
AE700型がおすすです（円貨支払いはレジで）。

２）設置料金、為替差益の配分について
設置費用は無料、施設様バックマージンは手数料の
15％程です。円転額の1.5％程です。機械代金、装填資
金、レート配信、資金補充・回収、障害対応等のコスト
は弊社が為替差益で一切を賄います。施設様からの途
中解約についての撤去費用は施設様負担となります。

３）月次精算書の発行
当月末締め、翌月末払いによる外貨両替月次精算書を
発行します。為替差益として施設様にお支払いするバッ
クマージンとなります。

４）監督官庁への対応
財務局の監査や日銀にへのレポートは弊社が対応しま
す。但し、マネロン対策において現地査察の必要がある
場合は施設様に協力をいただく場合があります。

５）ボーダーライン（弊社採算ライン）
機械代金として約350万円、その他設置費用、レート配
信や資金補充・回収等のランニングコスト一（人件費）切
を弊社が負担することになります。そのため委託設置に
ついては一定の取扱量が必要です。但し、取扱い量僅
少でも、一部コストをご負担いただくことで委託設置が
可能です（契約書にて詳述）。

4.レンタル費用と収益について
外貨両替機の弊社レンタル設置プランでは、機械代金、契約の更新料、解約手数料は不要です。設置費用、回線料金、保守料金のみをいた
だきます。レート配信や月次集計等の付帯事務も弊社にて対応します。設置場所により当然稼働率が異なるわけですが、対顧客手数料は
ユーザーが任意に設定でき、円転でいくら利益を得ても弊社は関知しません。外貨両替機のレンタル導入で多いに儲けてください。

5

0 200000 400000 600000 800000 1000000 1200000

1

3

5

7

9

収益シミュレーション

取扱量 万㌦超

手数料（円/$） /
レート （円/$） 料率 （％）

/

基本料金 100,000

都内首都圏 10,000

東北・中四国 50,000

中部・北陸 40,000

甲信越 40,000

近畿・関西 40,000

北海道・九州 70,000

沖縄 90,000

委託設置にて無償対応可

設置基本料金/円(税込)

エリア料金/円(税別)

5.設定通貨、外装、電気･通信費用について
■取り扱い通貨とアプリについて

１）設定通貨
基本的に、改正外為法の適合通貨USD,EUR,CNY,KRW,GBP,HKD,TWD,SGD,THB,MYR,AUD,PHPの12通貨(但し、10パターンの通貨辞書ファイ
ルから選択が可能）です。通貨のトレンドが変われば、新たなファイルに更新し、両替稼働率を向上させます。

２）新ドル対応等、ソフトウェアのバージョンアップ
新ドルや新ユーロ等紙幣改訂時にはソフトウェアのバージョンアップを実施します。弊社エンジニアがでの定期点検・調整を兼ねてフィールド
メンテナンスで対応いたします｡

３）円貨→円貨両替アプリ(万券→千券10枚、千券→百円×10枚)
「せっかく自動化したのに・・」、、窓口でのくずし両替についても弊社両替機であれば、外貨両替機で円貨→円貨両替が可能です。両替窓口
の手間を回避、省力化を推進します。但し、外貨両替から5分以内の利用に限ります（外国人が好む自販機や百円玩具利用に適応） 。

４）偽造券や転売不能券の対応
設置した両替機において、万一偽造券あるいは流通停止の転売不能券が混入した場合は、損害及び届出等の諸手続については弊社にて
対応します。

５）デジタルサイネージ
弊社外貨両替機ではデジタルサイネージを基本仕様として搭載しています。施設様が告知したい情報表示に対応します（打ち合わせ要）。ま
た館内レストランやショップで使える電子クーポンの発行等、館内消費を誘導する戦略的運用が可能です。詳しくは本書第9頁でお知らせして
います。

■その他（施設の協力）
１）計画停電の対応

設置施設において計画停電を実施する等、所定の操作マニュアルに従って両替機の電源切断を行っていただきます。但し、弊社の営業時間
（平日10時～18時半）であれば、電話連絡をいただき、その場で操作をご説明いたします。

２）団体客への対応
事前に海外からの団体客が宿泊する場合等、大量両替が予想される場合は、アベレージより多めに資金補充を実施します。2～3日前にお
知らせください。

３）紙幣鑑定機の貸し出し
前項に関連して、ご利用客が大量の両替を希望されることが多い施設様には小型の紙幣鑑定機の無料貸し出しを行っています。両替機を占
有されてしまうと一般の利用客が使えなくなるため、フロント窓口で個別両替を行っていただき、その後弊社にて当該外貨を買取ります。

４）館内移設
設置後、レイアウト変更等の事情で両替機を館内移設する場合、移動距離にもよりますが、重量物のため、専用治具・工具を必要とする移設
工事となり、費用（実費）が発生します。この点ご理解のほど宜しくお願いします。

５）外装カスタマイズ（ダイノック施工）
出荷時の筐体色はオフホワイト（またはデザイン色）です。環境に合わせて木目や大理石調等外装をカスタマイズされる場合は費用(参考例7
～10万円) をご負担いただくことになります。ただし設置終了後の現状復帰（剥離工事）については半額を、弊社が負担します｡

6

6.ピクト表示で簡単操作

②通貨の選択画面
です。円・円くず
し両替にも対応。

タッチパネル画面に当日の
各通貨レートが表示されま
す。

操作ガイダンスは「英語」
「韓国語」「中国語」「日
本語」の４カ国語表記です。

通貨(フラッグ)またはス
タートキーを押していただ
くと次の入金（紙幣挿入）
画面にすすみます。

円・円両替アプリは、1万円
→千円×10枚、千円→×百
円×10枚の両替アプリでフ
ロントの手間を省きます。

①操作は簡単、
タッチパネルか
ら始まります。

売買双方向仕様では、待ち
受け画面に「外貨→円貨」
「円貨→外貨」のアイコン
が表示されています。いず
れか希望するアイコンを
タップしてお選びいただき
ます。

売買とも設定通貨のレート
(買い＝12通貨、売り＝8通
貨max値)が表示されます。

4ヶ国語表記ですが、必要に
より、４カ国語による音声
ガイダンスも可能です。

③挿入後にエクス
チェンジキーを押
していただきます。

紙幣を挿入するたびに、外
貨及び円換算合計額が表示
されます。

本機では複数の通貨を連続
挿入し、まとめて円換算す
ることができます。通貨ご
とに外貨及び円貨が表示さ
れます。

希望円貨に達した場合は入
金確定の意味でExchange
キーを押していただきます。

※紙幣は上下左右4方向挿入
が可能です(但し１枚ずつ)。

④万、千、100、10、
1円の５金種で払
い出します。

Exchangeキーを押すと紙幣
及び硬貨ユニットが作動し、
万券・千券、次に硬貨百．
拾・壱円(同時)が順に払い
出されます。

同時にレシートが印字され、
排出されます。レシートは
強制発行と任意発行いずれ
かに設定します。

もし紙幣を受け取らない場
合はブザー音が鳴り、取り
忘れを警告します。なお取
引の上限は１０万円(未満円
換算額)です。

112.66 128.48

15.10 8.50

85.75

12.11

2.88

3.24
35,380

200

100 12,848

22,532

35,380 35,380

7

ヒューマンインターフェースとなる画面表示は外国人向けにピクト化し、直感的にわかる仕様となっています。米ドル、ユーロ等異なる通貨を混
在しても挿入が可能で、稼働率を高めます。円貨→円貨両替アプリ（下記②参照）は、非表示仕様もあり、ニーズにより設定が可能です。

神戸市中央区某ホテル

7.導入事例（重厚･堅牢なイメージ）
外国人目線では、外貨両替機がロビーに設置されていること自体にセキュリティ感覚として違和感があるようです。設置施設の治安のよさが
感じられるとも言えますが、現金の詰まった金融インフラですので、安心感を得るためにも重厚・堅牢なイメージが必要と考えています。設置
環境によって様々な外装カスタマイズを行っています（オプション設定）。画像はデジタルサイネージ（オプション設定）を搭載した事例です。

8

東京都中央区銀座某施設 横浜市港北区某ホテル 京都市南区某ホテル東京都港区某ホテル

大阪市北区某ホテル 東京都墨田区某商業施設 東京都大田区某ホテル

9

8.デジタルサイネージ(オプション設定)

■デジタルサイネージ(実行フロー)

１）外貨両替アプリ起動。
２）表示がレストラン情報に変わる。
３）外貨両替が行われる。

(一万円以上の取引で･･･)
４）店舗広告QRコードが表示される。
５）利用客がスマホでQRコードを撮影。

(電子クーポンを取得･･･)
６）Google mapで店舗まで誘導が始まる。
７）代金支払いの際1％の割引を受ける。

※クーポン割引率は任意に設定できます。
※表示コンテンツは任意です。
※外貨両替機が集客マシンとなって売り上げに

寄与します。

両替機の上部にはデジタルサイネージを搭載（オプション設定）し、館内のレストラン情報やエリアの観光情報を表示します。例えば1万円以上
の両替取引があれば、その1％すなわち100円の電子クーポン（QRコード）が発行されます。利用客はスマホで希望するレストランのQRコード
を読取ると、店舗まではgoogleMAPが誘導します。レストランや観光地は集客力を増し、地域の経済効果を向上させます。

サイネージQRコードでGoogle mapをス
マホにダウンロード。現在地点から目
的地まで自国の言語で誘導します。

アイドルタイムは風景や町並み、ショッピング等
の動画をループ表示します。防災情報も。スマホ
でQRコードを撮影すると・・・

ラーメン
(各地)

ショッ
トバー

和食 天ぷら

サイネージQRコードで気象庁の外国語
防災情報アプリをスマホにダウンロー
ド。自国言語で情報共有が可能です。

デジタルサイネージ
搭載機（AE810-DS型）

私は経済制裁対象者ではありません。
I am not subject to economic sanctions.
不受经济制裁。
경제 제재 대상자가 아닙니다.

私は経済制裁対象国には渡航しません。
I will not travel to any countries subject to economic sanctions.
我不会前往受经济制裁的国家。
경제제재대상국가로여행하지않습니다.

■高額取引監視機能10万円近くの高額取引が連続する場合、所定の回数で稼働を止める機能です。
１）設定金額

「90,000円/1回」など10万円未満の金額を設定します。

２）強制停止回数
「10回」のように両替機を強制停止する連続回数を設定します。

■任意金額強制停止機能
１）設定金額（外国PEPs対応）。

「199万円/1台」など200万円未満（しきい値）の金額を設定します。

２）強制停止回数
回数にかかわらず、設定金額に達すると自動的に停止します。

■申告画面の設定(例)
「申告画面」は、冒頭に表示される取引の「キャンセル不可同意
画面」にまとめて表示することも可能です。

■その他（オプション設定）
○移動連続取引監視機能（オプション設定）

パスポートを読取り、同一運営会社が運行管理する複数の
両替機を移動しながら行われる連続取引を監視します。

○制裁対象者自動照会機能（オプション設定）
パスポートを読取り、Web上の制裁対象者リストに自動照
会する機能です。各種テロリスト照会や米OFAC規制など
に対応します。

※外貨両替機におけるマネロン対策機能として特許出願中
令和06年09月17日外貨両替機のマネロン対策機能
（高額取引監視機能他）特願2024-160153

10

9.外貨両替機のマネロン対策機能（部外秘情報）

「高額取引監視機能」は、弊社製品である外貨両替機に設定される機能で、出荷時にデフォルトで搭載されます。現行（反収法）犯罪収益移転
防止法におけるマネロン対策機能として有効です。「任意金額強制停止機能」は、利用客が不特定で外国PEPsに該当するようなグループ（法
人）の取引を制限する仕様です。当日の取引合計が200万円を超える手前で強制的に停止する機能です。但し、発動後の再稼働については
安全確認が必要となります。なおオプション設定としてパスポートリーダー装備による制裁対象者照会機能も搭載が可能です。

10. オプション設定機能（マネロン対策、防滴機能搭載）

■防滴フード（半屋外設置の例）

■防滴シート（タッチパネルを水滴・飛沫から保護）

パスポートリーダーは本体右側
またはフロアスタンドに装着し
ます。設置環境により、位置の
変更が可能です。

パスポートを読み取ると金額や
回数等規定の制限を超える取
引や制裁対象者である場合は
画面が警告表示に変わり、取
引停止となります。

■パスポートリーダーの装備 (買取専用機AE810型）

11

本体右側への設置例 フロアスタンドへの設置例 警告画面例

高度なマネロン対策機能としての移動連続取引監視機能や制裁対象者自動照会機能は、パスポートリーダーの装備が必要です。パス
ポートリーダーは機種により装着場所が異なります。さらに外付けの場合は設置場所により任意の場所に取り付けることができます。設置
場所について、外貨両替機は基本的に屋内設置となりますが、いわゆる軒下（半屋外仕様）が可能です。

防滴・防沫シート 軒下設置例

防滴フード

インバウンド復活で、地方都市の観光地にも多くの外国人が訪れ
ています。地方銀行の殆どが外貨両替業務から撤退したため、両
替所不足となっています。いわゆる軒下設置が求められることか
ら、扉キには防滴フードを装備し、タッチパネルには防滴シートを
施工することで軒下に限って屋外設置を可能としました。

両替機のタッチパネルは液晶感圧式パネルを採用しています。水
滴が付着すると誤作動する可能性があるため、筐体に防滴シート
を貼って保護します。完全防水ではないので軒下のある建物であ
れば設置が可能です。

11.パスポートリーダー、紙幣鑑定機について
■パスポートリーダーについて

弊社ではWindowsPCとパスポートリーダーCD7000型をセットにした「パスポート自動読取り
データ保存・照会システム」を開発し、インバウンド系施設の皆様にレンタル導入の営業を
開始しました。業界最小サイズ（幅135×奥112×高99㎜）で、場所を取らず、窓口の省力
化、省スペース化を実現します。推奨機種は記録のみならず後日の利用客のデータ検索
が可能です。サーバー接続により移動取引の制限や制裁対象者リストへの照会も可能で
す（オプション設定）。

○パスポートリーダーとしては業界最小サイズです。
○パスポートを置くだけ（約１秒）で自動読み取りします。
○画像イメージで、文字はデータとしてデジタル処理（OCR回路内蔵）します。
○１台のＰＣ（Windows）に最大４台まで接続可能、狭小スペースに最適です。
○マイナンバーカードやスマホＱＲコードにも対応可能です。
○データはSSDに保存します。部屋番号、メッセージ入力、キーワード検索も可能です。
○マネロン対策として制裁対象者リストの自動照会が可能です（オプション設定）。

■紙幣鑑定機
前述のとおり、ご利用客が大量の両替を希望される場合は、施設様に
小型の紙幣鑑定機を無料貸し出しいたします。両替機を占有されてしま
うと、一般の利用客が使えなくなるため、フロント窓口で個別両替を行っ
ていただき、その後弊社にて当該外貨を買取ります。推奨機種は両替機
と同じ通貨設定がなされています。電源を投入し、紙幣を置くだけで自動
的に読取り鑑定、計数します。どなたにでも使えて大変便利です。外貨両
替機とセットで委託設置が可能です。

■パンフレット
推奨2機種のパンフレットは下記QRコードからダウンロードが可能です。

12

操作イメージ(ガラス面に置くだけ)

パスポートリーダーCD4000型

スタッカークローズ時
240幅×138奥×67高
（㎜）

紙幣鑑定機NC1300型

パスポートリーダー
CD7000型

紙幣鑑定機
NC1300型

改正外為法ガイドラインでは両替商の研修を求めています。外貨両替は外為自由化以前は、「認可両替商」として財務省（当時大蔵省）
への届出と税関の講習が必要な認可業務でした。97年の金融ビッグバン（大規模金融制度改革）で、全面自由化され、自動機の開発や
その使用が可能になりました。外貨両替講習は「（一社）全国両替商防犯連絡会(JESC)」が、金融機関及び両替商向けに、毎年実施して
います。ここではJESCにおける活動内容についてお知らせします。ちなみにJESCは業界の要請により、弊社がその事務局を努めています。

全国両替商防犯連絡会JESC (Japan Exchangers Safety Council)
は、外貨両替商を営む金融機関、両替商、ホテル、免税施設等を
会員とし安全対策・マネロン対策セミナー及び外貨両替に関する
様々な意見交換会を開催しています。

出席者は全国の金融機関、外貨両替商、観光事業者、宿泊施設、
免税商業施設他の皆様です。活動内容は次のようです。

■マネロン対策セミナー
財務省国際局から行使をお招きし、外貨両替におけるマネ
ロン対策について、講習会を開催しています。外貨両替機
では「高額取引監視機能」と 「任意金額強制停止機能」(外
国PEPs対応）が機能として採択されました。

■両替商窓口の安全対策セミナー
窓口業務としては、偽造外国通貨の見破り方、外貨両替詐
欺への対策として、鑑定講習や両替詐欺の実例を紹介して
います。会員からの通報として、防犯カメラの映像公開（情
報共有）を行っています。

■両替商の育成セミナー
両替商を開業したい方（個人・法人）向けに、窓口業務とし
ての外貨両替の実務や紙幣鑑定機をメインにした外貨両
替システム（鑑定機とレートボード、売買管理ソフト）の導入
サポートを行っています。

■外貨両替機ビジネスの起業セミナー
副業として、外貨両替機のレンタル設置ビジネスで両替商
を起業されたい向きに、そのビジネスモデルを紹介します。

偽造鑑定講習は新手偽造券の見破り方
や両替詐欺対策がテーマとなりました。

13

12.安全対策･マネロン対策セミナー

2024年2月15日 第3回「マネロン対策・安全対策セミナー」は、全国から金融機関、
両替商、空港その他多数の来場者を迎え、東京国際フォーラムで開催されました。

財務省国際局外国為替室から講師を招き
改正外為法に関する講演が行われました。

来場者は金融機関、両替商他80名程で、
東京国際フォーラムで行われました。

セミナー後の懇親会も多数参加をいただ
き盛んに名刺交換が行われていました。

ここまで本書をご覧いただき、ありがとうございます。弊社推奨機種は取引金額を制限
するマネロン対策機能を搭載しています。顧客利便性とのバランスが大事ですが、施設
におけるコンプライアンスの観点から、今後は必要と思われます。

機械化において、外貨は通貨数も多く偽造券の含有率が高い特殊な分野です。紙幣鑑定
機・両替機メーカーが国内に少ない理由は、外国通貨は改訂が多いうえに偽造対策が難
しく、市場規模が小さいことから大手が市場参入を敬遠しているためです。

弊社提案に関する詳しい説明については下記にお問い合わせ下さい。紙幣鑑定機、外貨
両替機の実機をショールームに常設していますので気軽にお立ち寄り下さい。Webミー
ティングでも対応しています。

日本シーディーアール(株)
システム営業部
TEL:03-3541-1951FAX:03-3541-1952
E-mail:info@cdrjapan.co.jp

〒104-0061東京都中央区銀座7-15-8銀座堀ビル4F

おわりに

14

代表取締役 遠藤智彦

ショールームの常設展示内容

手差小型紙幣鑑定機
PD100型

紙幣鑑定機
NC6500型

紙幣鑑定機
NC8000型

大型紙幣鑑定分類番号記録機
NC9000型

セルフ端末(券売機)
Cashier-01

外貨両替機
AE810-DS型

■加盟団体
日本法科学技術学会
国際鑑識学会
日本犯罪学会
日本印刷学会
全国両替商防犯連絡会

■特許
外貨両替機暗号資産両替システム
プリペイカード発行と精算管理システム
外貨両替機消費税還付システム
外貨入金機レシート精算管理システム
売り紙幣パック繰り出し機構
売り紙幣パック作成及び管理システム
外貨両替機のマネロン対策機能
外貨両替機のサイネージ機能

本提案書 両替機カタログ 総合カタログ JESCセミナー 通貨鑑定マニュアル